

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-96
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik z 5:50

Tygodnikowo zł. 1:25
w Krakowie
Zagranicą 9 złotych
miesięcznie
za zmianę adresu 60 gr.
Wyobczcie oddzielenie rano
w wydawnictwie poleciatka
i dni podwójnie
Konto PKO Kraków 400.870

F. PRAŻAK

PRACOWNIA
NAJWYKWIETNIEJSZYCH UBIORÓW MĘSKICH
Kraków, Św. Marka 25. Tel. 8717.

Witajcie! Młodzi Turownicy!

Złot naszej młodzieży robotniczej w Krakowie — próba jej sił, schodzi się z dwudziestą piątą rocznicą stracenia Stefana Okrzeji na stokach cytańdell warszawskich. Okrzeja młody, był leczący 19 rok życia, syn dróżnika kolejowego, zginął przed 25 laty jako bohater walki rewolucyjnej proletariatu polskiego o niepodległą republikę polską. Dnia 26 marca 1905 Okrzeja rzucił bombę na stół, przy którym siedzieli oprawcy carscy — poszedł śmiało w samo środowisko tych, których nieokleziłnane harce kopytami końskimi mładziły żywe ciała robotników, którzy z namletnem upośleniem strzelali w pierś hezbronnego tłumu na ulicach Warszawy. I rzucił bombę na stół sędziów w kancelarii praskiego XII rewiru polskiego, aby zaproteśtował przeciw tyranji, przeciw gwałtowi carskich ślepaczy — aby za znaczyć, że robotnik uśwadłomiony walczyć musi każdym środkiem o wolność. I krew straconego 21 lipca 1905 na stokach cytańdell Okrzeji stała się relikwią dla następnych pokoleń proletariatu polskiego.

Dziś witając Was Młodzi Turownicy na II Zlocie Młodzieży robotniczej w murach czerwonego Krakowa, wierzemy, że idea młodego entuzjasta Okrzeji głęboko wśwaczyła się w Wasze serca, że w obronie Polski ludowej nie zabawa się żaden pomieść choćby największa ofiara. Święto młodych robotników wchodzących w życie — przyszłych pionierów ruchu robotniczego niech będzie światłem całego proletariatu krakowskiego. Przybyliście z osad fabrycznych, od warsztatów oddzielnie, aby pokazać czego Was nauczyły Tow. Uniw. Robotniczego — zjechałicie się w Krakowie, w którym ruch oświatowy robotniczy rozpała się olbrzymim plomieniem, aby poznać się wzajem — poznać wspólnie niedole, wykrzesać radość w młodych sercach i nadzieje lepszej przyszłości. Zjemy w udreć — pleśń robotnicza, pleśń młodych Turownicy — młodej gwardji proletariackiej mas nie może roznieść się echem po starych ulicach Krakowa — tego Wam dziś nie wolno. Nie wolno Wam iść zwarem szeregami wśród wiekowych murów grodu podwawskiego, aby opsyli Kraków zburzył i pokazał reakcją, że młódz socjalistyczna czuwa, że idea Okrzeji irwa w Was, że w sercach pałi się Znicz wleczny, Znicz tęsknoty doprowadzająca walki do ostateczności o Polskę ludową. Tego z Waszych serc nikt nie wydrze — tam bowiem ił zarzewie wolności, podniecane oświata robotnicza, ta czysta nauka, która przez uśwadłomienie szerokiej mas rozplomienj pasze ideały w wielki pożar — z którego wstanie jasna świetlana Przyszłość!

Poco ten zamet?

Istnieją czyny celowe i takie, których celu zrozumieć nie można. Nawet, gdy chodzi o okazanie niecierpliwości się z zwykłymi normami.

Konstytucja nasza i dotychczasowa praktyka znały ministrów i kierowników ministerstw jako sławowiskie współzdrędnę, różniące się tytułem, młacyim wyrażać co najwyżej, że pierwszą całą odpowiedzialnością polityczną za swój resort obejmują, drudzy zaś wchodzą do gabinetu, jakby w charakterze próbnym, czy tymczasowym: uważa się siebie mogą za urzędników, których przydzielono do wykonywania danej funkcji ministerialnej, ale wykonywania jej narówni z innymi członkami gabinetu. „Robotnik” określa to trafnie, że „kierownik ministerstwa” bywa — poza różnicą tytułu — przy wypełnianiu swoich zadań „pełnowartościowym” ministrem.

Pan Małuszewski op. już w drugim gabinecie jest kierownikiem ministerstwa skarbu. Bynajmniej — dodamy — nie dlatego, iż uzyskał te tekie, jako dyktant, boć gabinet polkowickowski, który teraz posiadamy, fachowością nie imponuje — fakt powyższy wszakże nie uszczupla jego praw.

Toteż młodzi gen. Konarzewskiego kierownikiem ministerstwa spraw wojskowych sprawilo, że jesteśmy w posiadaniu, jakby dwóch ministrów w zakresie tych spraw: jednego urzędującego, a drugiego odpoczywającego na urlopie.

Zachodzi pytanie, poco wytworzono stan tak dziwny? Jakaś chęć oryginalności? Stwarzanie oddobnego „uzusu”?... Z urlopow korzystał wszakże i inni ministrowie i służbowo zastępował ich wtedy wieściomistrwie. Żadnego jakiegoby urzędowego padowania na kierownika wakacyjnego niema.

Zamach na płace robotnicze

POD PATRONATEM MINISTERSTWA PRACY. — POD POZOREM ZNIŻKI KOSZTÓW UTRZYMANIA

Komisja do badania zmian kosztów utrzymania przy Głównym Urzędzie Statystycznym, stała się ostatnio środkiem, mającym usprawiedliwić obniżki płac robotników.

Komisja ta, operująca w swoich badaniach zmian kosztów utrzymania, budżetem robotniczym ujązłepnie niewłaściwym, wykazywała w ciągu ostatnich miesięcy usłownienie zniżki. Spowodowało to reprezentantów Kom. Centralnej Zw. Zaw. w Polsce do składania usławicznych protestów przeciwko wyliczeniom komisji. Wzrosłe protesty te skłoniły komisje G. U. S. do podjęcia kroków zmierzających do zrewidowania zasad obliczeń komisyjnych; wyłoniona została specjalna podkomisja, której zalecono przygotowanie odpowiednich materiałów i wniosków. Niestety, wbrew głośom robotników, przedstawiciele których udział w głosowaniu odmówili, komisja na ostatnim

swem posiedzeniu „ustabiła” kilkoprocentową zniżkę (za marzec — 29%, za kwiecień — 15%, za maj — 10% i za czerwiec — 11%).

Jeszcze przed oficjalnym posiedzeniem komisji ministerstwo pracy i opieki społecznej zwróciło się do Komisji Centralnej Związków Zawodowych, wzywając reprezentanta tejeże na specjalną konferencję, na której usławownie przekonał przedstawiciela Komisji Centralnej Zw. Zaw., że należało zgodzić się na wykazanie obniżki, jako na rzecz „objektywnie” stwierdzoną.

Przedstawiciel Kom. Centr. Zw. Zaw. odpowiedział kategorycznie, że do czasu zmiany metody obliczania zmian kosztów utrzymania — przedstawiciele Kom. Centr. Zw. Zaw. żadnej odpowiedzialności za wyniki badań komisji, opartych o niewłaściwy budżet, nie weźmą.

Dalsze protesty wyborcze w Sądzie Najwyższym

ROZPATRZONE BĘDĄ DOPIERO PO FERJACH

Sądowi Najwyższemu pozostało jeszcze do rozpatrzenia 5 spraw wyborczych, w których przeprowadzone były badania świadków oraz sprawdzenie dowodów. Protesty te dotyczą okręgów: 43 (Wadowiec), 48 (Przemysł), 53 (Stanisławów), 58 (Kazimierzec) i 60 (Pińsk). Decyzje Sądu Naj-

wyższego w tych ostatnich już sprawach wyborczych zapadną dopiero po ferjach lenich. Przy-puszczalnie sprawy te zniada się na wokandyte we wrześniu lub w początkach października roku bieżącego.

— o o o —

Zamknięcie w domu obłąkanych za napis: przez z fajdanem!

„Gazeta Warszawska” donosi, że taki środek represyjny zastosowano wobec sekretarza stronnictwa narodowego w Wolszynie, p. Kadzińskiego.

Dla kawalu opasał on swój kapelusż wstążką z wymienionym powyżej napisem i przeprowadzał po ulicy. Zarównież zatrzymano — i na podstawie podejrzenia, że cierni — na manje przeladodzą, przewidziano do lecznicy dla umysłowo chorych.

„Gazeta Warszawska” pisze dalej dosłownie: „Rodzina i znajomi p. Kadzińskiego wszczęli

nalitychmasz starania u wleczących władz, by wezwały w nie niesłychany afere i spowodowały zwolnienie p. Kadzińskiego, który jest i był człowiekiem zupełnie zdrowym. Starania te nie daly żadnego rezultatu. Petenci nie otrzymali nawet odpowiedzi na swoją, w piśmiennej drodze złożoną prośbę.

Należy podkreślić, że p. Kadziński oddawna był solą w oku miejscowej sanacji. Robiono nad donosy do jego przelonych w biurze, do prokuratury i władz, przestulchowano go na policji o każde nieomal zdanie, jakie wypowiedział gdzieś na wiecu, sledzono go i stale odmawiano mu pozwolenia na pobyt w strefie pogranicznej.

W rezultacie za napis „przez z fajdanem” u-nieszczono go w szpitalu dla umysłowo chorych. Charakterystyczne”.

Witajcie! Wnieście się chórem ku wyżynom na Wielkim Sejmie oświatowym TUR w Krakowie, radźcie nad Waszą przyszłością, a ten sztandar czerwony Polskiej Partji Socjalistycznej niech płynie nad Wami w blaskach złotego słońca.

ZAPISUJECIE SIĘ NA CZŁONKÓW
TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

II zlot młodzieży robotniczej TUR okregu krakowskiego

ODBĘDZIE SIĘ DZIŚ W NIEDZIELE W KRAKOWIE

WIECZORNICA

Towarzysze! Przyjdźcie tłumnie na Zlot, aby razem z młodymi towarzyszami z TUR i naszymi najmłodszymi działkami „Czerwonymi harcerzami” spędzić niedzielę, przytęczyć się ich dorobkami i poznać przyszłych pionierów ruchu robotniczego z pod czerwonego sztandaru PPS.

PROGRAM ZLOTU:

Rano o godzinie 9 na boisku „Legii” otwarcie Zlotu. Otworzy Zlot po odebraniu raportu od komendanta Zlotu tow. Si. Rzeźnika, przez Egzekutywy TUR okr. krak. tow. prof. W. Korwilewicz, poczem nastąpi podniesienie sztandaru. Orkiestra odegra „Czerwony Stander”. Następnie przemowa: imieniem K. C. Organizacji Młodzieży TUR tow. poseł Duhoła i imieniem RSKO tow. Stettar.

O godzinie 10 rozpoczyna się zawody w piłkę nożną.

Równocześnie część uczestników Zlotu zwiedzi Muzeum narodowe i zamek na Wawelu.

O godzinie 11 przedpołudniem w Domu Robotniczym rozpoczyna się konferencja w sprawie utworzenia Egzekutywy Organizacji Młodzieży TUR okręgu krakowskiego — przy Egzekutywie TUR, dalej konferencja harcerstwa, krajoznawcza i esperanto.

Między godziną 1—2 obiad na boisku „Legii”.

ZAWODY SPORTOWE

odbywać się będą w dalszym ciągu od godziny 1—4 popołudniu, t. j. popisy lekkoatletyczne, gimnastyka rytmiczna, ciężka atletyka i t. d.

UROCZYSTA AKADEMIA ZŁOTAWA

odbędzie się o godzinie 4 popołudniu w sali teatralnej TUR przy ul. Dunajewskiego 5. Przemawiać będą: imieniem przywódcy Zlotu tow. prof. Korwilewicz, imieniem Zarządu głównego TUR i K. C. Organizacji Młodzieży TUR tow. poseł Duhoła, imieniem OKR PPS tow. poseł Mastek, imieniem Rady Związków Zawodowych tow. Borowicz, imieniem ZNMS tow. Topikski, imieniem Organizacji Młodzieży TUR tow. Rzeźnik, oraz przedstawiciele organizacji z prowincji. Po przemówieniach nastąpi część koncertowa, podty chórów, orkiestra, deklamacja chóralna i t. d. Osobny punkt programu zajma „Czerwoni harcerze” — przed popisem przemówi kurator „Czerwonych harcerzy” tow. Teodor Klucza.

O godzinie 7 wieczór nastąpi zamknięcie Zlotu.

Dla tych Turówców, którzy zostają wieczór w Krakowie, urządzona będzie „Wieczornica TUR” w saliach na II i III piętrze w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5. Czekacie bezopiecznie po zamknięciu Zlotu.

Na krótki dystans od godziny 9 wieczór w sobotę do godziny 10 przedpołudniem w niedzielę.

Biuro Zlotu przy ul. Dunajewskiego 5 w Bibliotece TUR będzie wydawać legitymacje Złotowe, oraz znaczki kolejoowe i znaczki Złotowe.

Na boisku „Legii” obiad za okazaniem karty u uczestników w Złocie.

Poszczególne oddziały zaraz po przybyciu z koleją mają zabrać ilość obiektonów na boisku „Legii” komendantom Zlotu tow. Rzeźnikowi, oraz jakieś produkcje mają przygotowane na Zlot.

Młodzież i polityka

Wielokrotnie już różne „szkolone panie” i „szanowni panowie” powtarzali mi, że młodzież powinna stać z dala od polityki.

Wielokrotnie też słyszałem i widziałem rozpłytkowane twarze magistrów, księży i profesorów zwrócone do młodzieży. Wiem, że ludzie ci walcząc z jednym rozpłytkowaniem, świadomie wprowadzają inne.

Wielokrotnie też widziałem wyręczanych z pracy robotników młodocianych za samodzielną myśl polityczno-społeczną, uczniaków przedświadczeniych w szkole za wyrażanie swych poglądów.

Nad powyższymi zjawiskami musimy się zastanowić.

Widzimy, jednocześnie u tych samych ludzi, dwa stanowiska: z jednej strony walczą z polityką wśród młodzieży, z drugiej strony wprowadza ją jej sami, propagując poglądy własne. — Dla każdego zdrowo myślącego człowieka, rozwiązanie powyższego zagadnienia jest jasne. Władzom ci, którzy mówią o zwalczaniu polityki wógle wśród młodzieży, w istocie mają na myśli ściśle określoną politykę; powiedzmy otwarcie: politykę klasową walczącą proletariatu. Uogólnienie walki z polityką jest zatem jedynie wyrotnym procesem w walce z polityką proletariacką, w walce z ruchem wywołującym klasę robotniczą. Hasła apolityczności młodzieży, w związku z t. zw. neutralnością szkoły i wychowania, stają się jedynie osłonką rozpłytkowania w kierunku uznanym oficjalnie, w kierunku wstecznym, militarystycznym, faszystowskim.

Dołąd zajmowalem się tu młodzieżą jako całością, teraz przechodzę specjalnie do młodzieży robotniczej.

Komu trudniej mówić o apolityczności, jak nie młodemu proletariuszowi i młodej proletariuszce. Podczas, gdy młodzież klas posiadających spędza czas na rozrywkiach i nauce, będąc niemal zupełnie oddzielną od życia i trosk społeczeństwa, młodzi proletariusze od lat najmłodszych odczuwają dotkliwie „na własnej skórze” wszystkie przemiany społeczne. W ustroju kapitalistycznym, gdy przeciwstawia klasowe zmagania tryu, młodzież robotnicza — nieważnym zagadnieniem staje się bezrobocie i wyrytek kapitalistyczny. Oni, choć młodzi, zajmują takie same stanowiska, jak ludzie starsi — i równe muszą mieć prawa. Dlatego też ruch młodzieży robotniczej, ruch kulturalno-u wychowawczy, nie może pozostawać się od zajęcia ściśle określonego stanowiska politycznego.

Zwłaszcza w ostatnich czasach w Polsce młodzież robotnicza zmuszona jest żywić obserwować życie polityczne. W Polsce bowiem od przewrotu majowego, krok za krokiem, postępuje faszystyzacja całego aparatu państwowego. Wszystkie zasady prawa konstytucyjne łamię się, a faktycznie dyktando rządzą zapożyczone aparaty biurokratyczno-policyjne, wbrew woli społeczeństwa. Dla robotników i chłopów rząd ma jedynie hociki-błocki, które problemu kryzysu i bezrobocia nie rozwiązuje.

W tych warunkach nasze życie organizacyjne i wychowawcze jest też hamowane (n. p. zakaz zlotu organizacji młodzieży TUR w Warszawie). W obronie prawa i wolności myślowej robotniczej, musimy stanąć do walki, obudzając się z całą Polską pracującą. Solidaryzkiem naszym jest przyczołować się, zicić się, siły.

Młodzieży Robotniczej Walka z faszystyzmem zbliża się do ostatecznej „rozgrzytki”.

Miejsce nasze w szeregach partii socjalistycznej.

Będzie gotowi! Władysław Malinowski.

Jak to było w Zawierciu?

WRAŻENIA ZE ZLOTU ORGANIZACJI MŁODZIEŻY TUR ZAGŁEBIA DABROWSKIEGO

Od szeregu dni wre agitacja. Jedną do Zawiercia Afisz oznajmia „13-go jedziemy na zlot do Zawiercia”. Dobrze, jedziemy, się skład pieniędzy? Stawaj na głowę a nie! Trzeba być. Należą dołki w przód. Poroga fatalna. Władz ulewy i dąteny na dworzec. Jedziemy na trzęs wby. Wyjeżdżamy z Krakowa około 12:30, bo z 27 osób złożona grupa. Cały czas dostrzegamy wypełnia szpew terowych piosenek. Od Zabłowia zwołanie temi „dłuchy opiekunów” Troskowie nas obserwują. Zbliżamy się do celu naszej wycieczki. Ponięważ pora jest jeszcze bardzo wczesna, czekamy jakiś czas na dworcu kolejowym, następnie maszerujemy na punkt zborny w „Dome ludowym”.

Gospodarze zlotu towarzyszą z Zawiercia popieszczenie kończą przygotowania. Serdeczne powitanie. Składamy bagaże. Zespół deklamacji chóralnej odbywa ostatnią próbę i idziemy zwiedzić miasto a właściwie osadę fabryczną. Nakoło wznoszą się ku niebu olbrzymie kominny fabryczne.

Po drodze spotykamy „przypadkowo” liczne oddziały policyj, które też szłażają na zlot. Humor ma być trochę przygnębiony. Z polityką się defekują, w niepodległej Polsce policjant będzie sławny na bagnocę przed młodzieżą” mówił ktoś ongi i „bada rządcom, które boja się młodzieży” prokował. Na karabinach polskąmu szluzowemu najezno bagnetu. Zmieniają się czasy i Złote. Pal je li cho. „Nie lekamy się ni walk ni trudni” zakwita na ustach piosenka, wraca wesoło nastroj.

Czas na zbiórkę. Zwracamy w stronę Domu Ludowego. Zewsząd ścigają błękitne koszule, młoda czerwona krawiec. Nadobność z polskością. Na dworzec turówców ze śpiewem z sztandarami. Do sztandaru i marsz na boisko. Krzepnie rozległy cworobok. Baczność. Raport: 1800 w: nych socjalistycznym sztandarem turówców, 37 grup. Mowy. Zlot otwarty. Wbiega na maszy czerwona bandera przy dźwiękach orkiestry i potężnym wótrze Hymnu Młodzieży. Formuje się pochód. Ruszamy. Twardo brzmia nasz krok, płyną imięcy. Lopa na wlewa sztandary. Wskok imięcy. Oddziały maszerują dzikarzo i sprawnie czworkiem. Sunie przeszło kilometrów długość wód pochodu minając się błękitem i czerwienią. Czujemy sympatję miejscowej ludności, rozprawa nas ona, wznaga radość. Śpiewamy.

Po demonstracji mamy 2 godzinny odpoczynek, zapoznaliśmy się z towarzyszącą z innych oddziałów, informujemy się o metodach pracy. Dzielny festwalczaniem, rozdzielamy nasz dorobek. Na boisku odbywała się zawody sportowe, stają do nich liczne drużyny turówców, podziwiamy ich wyrobienie sportowe. Zwiędzamy wystawa prac turówcy, czerwonego harcerstwa i esperantystów.

Godzina 2-ga popołudniu. Zaczyna się akademja w wielkiej sali Domu Ludowego. Kilka korących przemówień, serdecznych powitań. Zapę i rozczepowanie wywołuje odczytany list tow. senatora Litnawskiego. Odsłedyłem hold pamięci wielkiego wychowawcy tow. Posnera i zabitego przez behobosów tow. Klekocznika z Zawiercia.

Następuje bogata i urozmaicona rewja dorobkiem artystycznym, występuje świetne chóry, zespoły deklamacji chóralnej i zespoły teatralne. Produkcje wywołują każdorazowo długotrwałe oklaski. Uspamy się z rozkoszą wstrząsaniem, błękitami, lecz niestety czas szybko obiegł. Musimy wracać. Zegnamy się i zapraszamy na zlot do Krakowa. Wielu jest chętnych, lecz niedza panujące wśród szerokiach mas robotniczych nie pozwolił im na przybycie, tak jak i wielu przeszłożdzia w wleczku udziału w tym zlocie. Złotkora. Odmarzę na dworzec w zwrotnym szeregu śpiewamy na potęganie ludności Zawiercia.

Powracamy ze zlotu, rozszepulznowaw przegladem naszymy ci i dorobek zachocen, zagranę do dalszej pracy i wysiłku. Do walki o socjalizm. Idziemy naprzód!

Labonur Lehmann.

PRACOWNICY UMIŚWIOWI. Nie dziwicie się, że Związek nie wysłał dnia zdziła. W naszym Związku pracowniczych organizacji, zamalo zorganizowanych pracowników umysłowych. Wstepujcie do Związku zawodowego pracowników umysłowych, Kraków, ul. Sławkowska 6.

Nowości na sezon letni już naszły BAZAR KONKURENCYJNY Lazar Frowald Kraków, ulica Florjanska L. 44, I. p., Tel. 0533 UWAGA NA ADRES. Tuż przy bramie Florjańskiej.

Poleca: **JEDWABIE W NAJWIĘKSZYM WYBORZE** JAK Gazy, Crepe Mongol, Crepe Saten, Crepe Luł, Crepe Georgety, Crepe de Chiny, Markizety i t. d. — oraz welny, płótna, wstępy, stołowizny, kapy, koldry, kocy i franki.
Specjalnie w płótnach andrychowskich i żyrdowskich.
NAJWIĘKZYS WYBÓR. **NAJTAŃSZE CENY!**

Słask cięszyński przyłącza się do uchwał krakowskich

DOROCZNA KONFERENCJA OKRĘGOWA PPS SŁASKA CIĘSZYŃSKIEGO

Okręgowa konferencja PPS Śląska Cieszyńskiego odbyła się w ubiegłą niedzielę 6 lipca w Skoczowie w hotelu „Pod Białym Koniem”. Z uderzeniem godziny dziesiątej zgabił obrady przewodniczący OKR cieszyńskiego tow. poseł Machel, zaznaczając, że liczny udział delegatów jest dowodem na ostrożność naraz warstwa i przygotowania jest na każdą potrzebę. Gdy w kraju głód i bezrobocie, Sejmik obydwa nie śmia przegadać a panie ministrów leden za drugim wyjeżdżają na wywóz. Musi więc lud sam myśleć o sobie. Wybrani następnie przewodniczącym wita serdecznie przybyłych na konferencje poraz pierwszy posła tow. Motyka, sekretarza komisji zawodowej okręgowej tow. Rosnera oraz reprezentantów nielegalnej partii robotniczo-socjalistycznej w Polsce tow. Łukasza z Bielska. Zastępca przewodniczącego wybrano tow. Zieżłankę, naczelnika gminy z Czechowic, sekretarzem tow. Edwarda Webera z Cieszyna.

Do Komisji matki, której polecono również zbadać mandaty, wybrano tow. Sebilka, Borgiała, Bromnika, Matuszka i Haroka.

Tow. Łukasza oświadcza, że w walce o prawa ludu i demokracji socjalistycznej podjął rękę w ręce z towarzyszącymi potkiłmi.

Tow. Rosner zwraca uwagę, że stróżące się bezrobocie dła przedsiębiorcom upatrzoną sposobność do niczego innego, niż zaniechanie wydobycia cenniejszych żywności i obniżania zarobków. Rząd przez ścinanie zaśliżków dla bezrobotnych dopomaga kapitalistom. Klasa robotnicza musi bronić się, musi rozbudować i wzmożnić swoje organizacje zawodowe, aby niedopuszczć do obniżenia stopy życiowej mas robotniczych i do pogłębiecia kryzysu, skutkiem którego większego upadku konsumpcji.

Ponieważ sprawozdanie z poprzedniej konferencji były ogłoszone w prasie, zamierzano odczytywać protokoły.

Nastąpiło sprawozdania.

Tow. Machel stwierdza, że uństwo klasy robotniczej, gnębienie i dziesiątkowanie niebawem bezrobociem, obniżaniem zarobków i drożyzną, odbija się dotkliwie na liczebnym stanie i na dochodach wszystkich organizacji. Mimo to działalności partii w ubiegłym okresie była bardzo ożywiona i nader skuteczna. Brak środków materialnych wyrównaliśmy powszechną ofiarnością, gorliwą działalnością i wyłożoną pracą wszystkich bez wyjątku towarzyszy. Dzięki temu odmiennie wspaniale zwyciężawa przy wyborach do rad gminnych i do Sejmu Śląskiego. W niektórych obwodach wyborczych zdobyliśmy ponad 70% oddanych głosów, na ogół zaś zyskaliśmy równo 43 procent wszystkich oddanych głosów. Jesteśmy najbliższymi partyją w kraju. Tym niekorzystny dla nas układ stosunków spowodował, że nie zdobyliśmy do Sejmu Śląskiego trzeciego mandatu. Brakowało nam 300 głosów, które nam stanęła do odpadów i przekupstwem zrabowała, przy usilnej pomocy zdradźców klasy robotniczej.

O. K. R. odbył w ubiegłym okresie 6 posiedzeń pełnych i 4 cisłe, oraz 3 wspólnie z egzekutywą OKR okręgowo-śląskiego. W okresie przedwyborczym odbyły się 2 konferencje okręgowe i 2 powiatowe; niezależnie od tego odbyło się kilka konferencji Rady robotniczej czechowickiej, pracującej bardzo sprawnie. Pożatem odbyły się 2 konferencje rad gminnych. Wszystkie te tworzyły osobną organizację, w radach gminnych mamy zarejestrowanych 144 członków w 36 wydziałach gminnych; gdy wyszłyśmy się zarejestrować cyfra socjalistycznych radców wzrosła do 200. Zgromadzenie odbyło się publicznych 61 i dziesiąte i-majowych, mniejszych zgromadzeń organizacyjnych i przedwyborczych, na które OKR nie wysyłał reprezentantów a towarzysze mieszkali samodzielnie je odbyły i wita kłases. W przyszłości roszowa została kwestionaryjsze aby ujść ściśle całej o ogromną pracę, która podnosi świadomość i kulturę obywatelską ludu Śląskiego i nie powinna ginać w niepamięć.

Sprawozdanie kasowe przedłożył skarbnik tow. Pańak. Dochody OKR w czasie od 1 czerwca 1929 do 30 lipca 1930 czyli za 13 miesięcy, wyniosły 5,094'93 zł. Rozchody zaś 4917'06 zł., pozostałe saldo do na lipiec 1930 wyniosło 177'87 zł. majątek jednak OKR wynosił 1126'63 zł. Oprócz tego okoliczności wyborcza do rad gminnych r. 1929 wyłożyła wydatki 947'16 zł. — Ponieważ dochód na ten cel był tylko 518'00 zł., więc pozostał niedobór w kwocie 429'16 zł. Podobnie okazała wyborcza do Sejmu Śląskiego w r. 1930 kosztowała ogółem 14407'21 zł. i tu pozostał niedobór 208'93 zł. — Niedobory muszą być pokryte drogą nadwyżczych wyników władek. Skarbnik apeluje do delegatów, aby wspólnie wstąpiło do sfinansowania podatku partyjnego, oraz składek na fundusz wyborczy. Bez wystarczących środków niemożliwa jest żadna prawiłowa robota.

Komisja rewizyjna przez uwa swego przewodniczącego tow. Haroka postawiła wniosek o udzielenie abstrakcji i wyrażenie skarbnikowi pożałowania za wzorowe prowadzenie powierzonego mu urzędu. Wniosek ten został później jednomyślnie uchwalony.

„O położeniu gospodarstwa i politycznym w Polsce” wygłosił referat poseł tow. Rosner, przedstawiając następującą rezolucję:

Okręgowa konferencja PPS Śląska Cieszyńskiego, obradująca w Skoczowie dnia 6 lipca 1930 r., stwierdza, że położenie gospodarstwa ludu pracującego we fabrykach i na roli pogorsza się w całym Państwie z dnia na dzień. Straszliwie się pogłębia mieszkaniowa, trwająca od powstania Państwa polskiego i powiększająca się coraz bardziej, towarzyszy nieodstępnie katastrofale bezrobocie, którego rezultatem jest głód i skrajna nieda mas ludowych. Wojędniające władze państwowe i wojewódzkie, które przy czynnym poporcu mas robotniczych zdobyły władze po krwawym walczakach wyczerpały, objęte nęstwa na ten katekizm społeczny, spowodowały ich własną bezgrzesności i bezczynnością w dziedzinie gospodarki społecznej.

Przedstawicielstwa ludowe, cieszące się zażaniem obłężymi większości ludu pracującego, nie dopuszczają się do głosu, ani do pracy przez zamknięcie Sejmu w Warszawie i w Katowicach. Przeciw temu lekceważeniu mas pracujących ludu i jego przedstawicielstwa, wybranego wbrew terrorowi i szyszanom politycznym, podnosi konferencja plomienny protest i domaga się natychmiastowego zwolnienia Sejmu państwowego i wojewódzkiego, w celu rozpoczęcia energicznej walki z bezrobociem i uchwalenia niecierpiących zwłoki usiw: 1) o powszechnym ubezpieczeniu na starość, na wypadek inwalidzkiej i szostazaniu dla wdów i sierot; 2) o reformie rolnej; i 3) o reformie podatków; o ustawach samorządowych i t. d.

Konferencja wyraża pełne zaufanie centralnym władcom partyjnym i solidaryzując się z czynnymi stonkami opozycyjnymi w kierunku przywrócenia w Polsce prawdoznawości i ochrony wyrobkowych. Konferencja wywła lud pracujący w fabrykach i za roli do wyżejonej pracy organizacyjnej i do odparcia zamachów reakcji na wolność, prawa i imienie obywatela.

II. Konferencje okręgowa P. P. S. Śląska Cieszyńskiego, obradująca 6 lipca 1930 r. w Skoczowie „Pod Białym Koniem”, oświadcza:

Stróżące się przesielenie przemysłowe, wraz z jego skutkami bezrobociem i drożyzną, grożą wyniszczeniem ludności miedzi i wsł. Skępczyna walkę z ta kłeską potrafi przeprowadzić jedynie rząd, o party o powszechnie zaufanie ludu. Stwierdzamy, że zaufania takiego, ani wewnątrz kraju, ani za jego granicami, nie posiada obecny rząd, ulegający ślepo dyktaturze marszałka Józefa Piłsudskiego.

Nie walczymy z rządem polskim, lecz odmawiamy zaufania rządowi istniejącemu wbrew wólności i Narodu.

stwo i Naród od grożącej katastrofy, przyłączamy się do uchwał Kongresu Centralnego w Krakowie z dnia 29 czerwca 1930, w szczególności zaś żądamy natychmiastowego zwolnienia Sejmów w Warszawie i w Katowicach.

Referat tow. Rosnera uzupełnił tow. poseł Machel szczegółowo o działalności Sejmu Śląskiego i o obywatelskiej roli, w jakiej Sejm ten został odroczonej. Klub posłów cieszyniejskiej rozwinął szeroką działalność dla dobra ludu, domagał się pomocy dla bezrobotnych i dla zbubołych robotników, żądał ograniczenia luksusowych wydatków, wskazywał na źródła i drogi do poprawy. Ponieważ nie chciał się zgodzić się na samowolne gospodarowanie wolewoją dra Grzybyskiego, został rozprezowany.

O organizacji i prasie referował tow. poseł Machel następującą następującą wnioski: 1) W sprawie podatku partyjnego Konferencja uchwała: a) członkowie, którzy zerabiała ponad 150 złotych miesięcznie, opłacają pełny podatek partyjny w ustalonej stawie partyjnym; b) członkowie, których zarobek nie dochodzi do 150 zł. miesięcznie, płać połowę podatku statutowego, t. zw. wykupują jeden znaczek na 2 miesiące; c) bezrobotni są zwolnieni od podatku, z tym jednakowoże warunkiem, aby członkowie cieszyniejskiej uchwalili zniżkę w legitymacji członkowskiej okras bezrobocia. 2) W sprawie prasy partyjnej konferencja: a) dopinająca, aby w restauracjach, gospodach, kwiacznicy i t. p. lokalach publicznych znajdowała się do użytku publiczności prasa socjalistyczna; b) aby towarzysze tworzyli kółka celen atego pobierania i czytania dzienników partyjnych; c) każdy komitet miejskowy obowiązkuo powinien zbierać w dłu swoich członków „Pobudkę” i „Gazetę” jednoznacznie „Naprzodu”, „Gazety Robotniczej” lub „Robotnika”.

Tow. dr. Loewy omawiając organizację pracy organizacyjnej w Komitetach miejskowych.

Przemówienie tow. Rumana ichelno gośczone troška o to aby działalność partyjna była mierzczona i aby nie ograniczała się do samej agitacji, ale aby podnosiła ducha obywatelskiego i przynosiła realne korzyści.

Tow. Pańak wychwalał ofiarności ogółu robotniczego na Śląsku Cieszyńskim; przemawiał aby przywrócić Śląska Cieszyńskiego podziela także na inne okoliczności.

Tow. Zieżłankę w doskonałym przemówieniu wyliczył niedomaganie ustaw samorządowych gminnych, nadwyżcia urzędów skarbowych, prasę wylerana na lud przez władze administracyjne i przez kier. Musimy temu przeciwać świadomością i sprężystości naszej organizacji.

Tow. Zawada zapewniał, że lud czeka tylko na hasło i nie pozwolił aby reakcja triumfowała.

Po wyczerpaniu dyskusji uchwalono jednomyślnie rezolucje i wnioski referatów tow. Rosnera i Machela oraz wnioski tow. Zieżłankę i Zawada w sprawie uspołężniania biur pośredniawa pracy, protest przeciwko wrogowanemu zatrudnieniu na Śląsku obywateli robotników, tak długo, dopóki nie ściowi bezrobotni nie będą wszyscy zatrudnieni, oraz w sprawie podwyższenia zaśliżków dla bezrobotnych.

Po sprawdzeniu, że w konferencji bierze udział 47 delegatów, 13 członków OKR i 12 gości, przeprowadzone wybró nowych władz partyjnych. W sprawie wyboru wybrano OKR i władz tow. (tow. Machel, Józef, jako przewodniczącą; tow. Rosner, Tadeusz, jako sekretarza; Pańak Jan, jako skarbnik; oraz członkowie: Zieżłankę Franciszek, Wadów Jan, Suchy Andrzej, Sum Jan, Gelus Stanisław z Czechowic, Janik Józef, Zienak Franciszek, Zawada Franciszek, Nowak Józef, Stanków Jan, Węja Jan, Sosna Jan, Grzeszyna Paweł, Walowski Ignacy, Bonda Karol, Balus Stanisław z Górki Wielkiej, Wielki Antoni, Kowal Andrzej. Do Komisji rewizyjnej został wybrani: tow. Funiek Andrzej, Szyguła Antoni i Harok Józef. Do Sadu polubownego tow. Bronnik Michał, Swacyna Henryk, Mazur Jan, Zieżłankę Franciszek i Piotrowski Andrzej.

Po wyjaśnieniu w sprawie wloewności do Rady wojewódzkiej w Katowicach zamknął przewodniczący Konferencje która trwała od godziny 10 rano do 230 popołudniu.
„Śnieława”. „Czerwyny szłanda”, rozzerzi się towarzysze pełni zapala bojowego i nalepszych nadziei na przyszłość.

Cień Trockiego na moskewskim zjeździe komunistycznym

Trocki już od dłuższego czasu przebywa nad brzegami Bostoru, gdzie zajęty jest pisanem swych pamiętników. Ma on drogę do Rosji raz na zawsze odciętą, gdyż jest da każdego chyba rzecz jasna, że jego przeciwnicy nigdy już nie pozwolą na powrót Trockiego do kraju.

Zdawały się mogło, że w takich warunkach Rosja rosyjska tylko powina o Trockim się pomnieć. W rzeczywistości jednak tak nie jest. Trockiego w Moskwie dobiega pamięć, a jego cień nawet spać nie daje Stalinowi. Przy każdej okazji, czy to w czasie konferencji partyjnych, czy to w okresach wzrostu prądów opozycyjnych, imię Trockiego pojawia się na lamach pism sowieckich i pada z trybun publicznych. Od Trockiego pochodzą wszelkie zło — oto motto przeważających przeciwień i strzeliw, akierowanych swem ostrzem przeciwko propagatorom wszelkich hasel opozycyjnych. „Trockiizm jest zdrajczywo, ale jego bakcyle jeszcze żyją”, — tak zwykli mawiać zwolennicy Stalina, nieustannie nawołujący do kontynuowania walki z rozbitekami trockiizmu.

Do jakiego stopnia Trocki wciąż jeszcze niepokoi umysły działaczy sowieckich, można się było najlepiej przekonać podczas obrad zamkniętego niedawno XVI-go ogólnozwiązkowego zjazdu partii komunistycznej. Cień Trockiego unosił się przez cały czas trwania obrad nad zjazdem moskiewskim, jego nazwisko wymieniane było zarówno w trakcie przemówień poszczególnych delegatów, jak i podczas dyskusji nad aktualnymi zagadnieniami polityki partii i rządu moskiewskiego. Stalinowcy mówili o Trockim i jego połączonych politycznych z ironią, wyrażając, ale i z bez widomego wzburzenia. Nie trudno było wyczuć, że pomimo powaznego osłabienia, jakie dala łączy komunisty Trockiemu na każdym kroku okazują, jest on w ZSSR wciąż jeszcze przedmiotem licznych obaw.

Najwięcej mówił o Trockim na ostatnich zjeździe komunistycznym prezes Centralnej komisji kontrolnej, Ordońnikidze, ów przysłowiony „mistrz awantur”, który z zapałem i bezwzględnością wygłaszał z partii wszystkich podjętych o sympatyzowanie z ruchem opozycyjnym komunistów. W trakcie swego przemówienia Ordońnikidze powoływał się na przebieżone dokumenty, które charakteryzować miały politykę trockiistów, zaś jeszcze pozostał pod wpływem przebiegającego na wygnaniu Trockiego. Ordońnikidze nie widzi żadnej różnicy między Trockim a prawolnowym i oszołomianym „Trocki podłudzi i podłudz przeciwko Stalinowi”, — powiedział Ordońnikidze, — prawe elementy podłudzają przeciwko Stalinowi. Oni rzucili się na Stalina, tak samo, jak uczynił Trocki”. Analogia między Trockim a prawymi opozycjonistami jest więc w pojęcia Ordońnikidzego czysto mechaniczna.

Podobną analogię przeprowadził w swem przemówieniu znany ideolog staliniowski komunizm, oszołomiony, który powiedział, między innymi, co następuje: „Tworząc blok z renegatami, współpracując z elementami kontrolowocynnymi, Trocki mógłby z powodzeniem polozyc się ze „Socialistycznym Włstnikiem” (S. W. jest berlińskim organem rosyjskich socjalnych demokratów, przebywających na emigracji, przyp. red.). Połączenie takie, — jak z krową stwierdza Jarosławski, — zmieszysłoby w znacznej mierze wydatki organizacyjne Trockiego na rzecz kontrolowocynnych”. Najlepszym dowodem współpracy trockiistów z socjalnymi demokratami — miedziewojkami na terenie miedzynarodowym jest, — zdaniem Jarosławskiego, — utworzony niedawno na wiedeńskim kongresie bezbżników blok socjalistyczno-trockistyjczy, silebrowany swem ostrzem przeciwko komunizmowi.

Rzecz znana jest, że przedstawiciele prawolnowego „odchylecia” w partii komunistycznej nie są

nowcy sposobu protestu przeciwko utożsamianiu ich z trockiistami. Tak naprzykład przeciwko wygłaszanym podobnych zdań zastrzeżli się z całą stanowczością Rykow, odmawiając twierdzeniem o współpracy „prawolnowców” z zwolennikami Trockiego wszelkiego uzasadnienia. Rykow powiedział, między innymi, co następuje: „Na urzędliki kontrolowocynni komunistycznej wymienili kłmó moje nazwisko obok nazwiska Trockiego.

Kosztowny spadek po Nadziei Ochmanie

ZA NIECHUJLUSTWO I BEZPRAWIE LWOWSKA KASA CHORYCH PŁACIC MUSI!

Dnia 16 bm, zapadł dalszych 7 wyroków przeciw lwowskiemu Kasie chorych w sprawach, wyrzyczonych przez sekwolnowanych pracownikow, o uznanie nieważności dorocznych list wywodzeli. Wszystkie wyroki wypadły dla pracownikow korzystnie a Kasą zasądzona została na zapłatę poborów od obywateli wypowiedzenia po dzień wyroku. Na podstawie tych wyroków dalsze Kasa obowiazana zapłacić około 14.000 zł. skarzycym przez kosztów i opłat stemplowych, które wynoszą jakie 1.000 zł.

Kazem z poprzednimi wyrokami wynosi suma szkodra. Kasa już została zasądzona w kwotę 35.000 zł. Na zakupach jednak kołozary się przeważnie stosunek kobiety do spółdzielni. Nie widzimy jej w składzie Rady Nadzorczych, Walnych Zebraniach czy na Zjazdach Spółdzielczych.

Powstać wyroki te małą znaczenie prejudycjalne także dla dalszych procesow, redukcje będą ko-

Muszę stwierdzić, że byłem. Jestem i zawsze będę konsekwentnym nieprzyjacielem wszelkiego trockiizmu. Od samego początku tego ruchu i na całej rozciągłości jego istnienia byłem i pozostane jego zacietym wrogiem, uważając, że należy w sposób jaknajbardziej zdecydowanie zwalczać wszelkie przewrogi trockiizmu.”

Tak więc nietyko zalkinca, ale i ugrupowania, uchodzące za opozycyjne i reprezentujące prawa „odchylecia” w partii, ustulowały w czasie XVI-go zjazdu komunistycznego podobnie dość nieprzychylny stosunek wobec Trockiego i jego zwolennkow. Zapomnieć nie zdołali jednak dotychczas zlikwidowanego wodza ani jedni, ani drudzy.

stworzyła Kasę aż do prawolnowego zakonczania sporow nie wiele mniej, niż 100.000 zł.

Rada interesująca była uzasadnienie ostatnio wydanych wyrokow. Sąd Pracy stwierdził, że „pominiecie” p. Nadziei na dyrektora Kasę przez urząd ubezpieczalni we Lwowie (Ochman) jest nieważne i sprzeczne z ustawą, ponieważ mianowania dyrektorow nie należy do kompetencji urzedow ubezpieczalni.

Wyrok sądu pracy skwalifikował więc jak należy metody stosowane przez pana Ochman'a, jako dyktatora tego urzedu i jego znalomosci ustaw, które z tytułu zajmowanego stanowiska znać był powinien!

Jak długo trwać będzie takie marnotrawienie groza publicznego na kompromitacje pienisto-

to? to się nazywa „uczdrawianiem” gospodarki Kas Chorych!

Kwestja kobieca a spółdzielczość

Kwestja kobieca w spółdzielstwie stanowi — jak wiadomo — zadanie najpilniejsze. O ile z jed- ną stroną kobiety mają bezwzględnie przeważający udział w gospodarczej działalności spółdzielni, o tyle minimalny jest ich udział w życiu organizacyjnym tej placówki. W sklepach spółdzielczych widzimy prawie wyłącznie zakupiciele niewiasty, bowiem prowadząc gospodarstwo domowe, one to przeważnie rozporządzają budżetem. Na zakupach jednak kołozary się przeważnie stosunek kobiety do spółdzielni. Nie widzimy jej w składzie Rady Nadzorczych, Walnych Zebraniach czy na Zjazdach Spółdzielczych.

Tego rodzaju jawisko jest niepożądane. Wywołana i równouprawniona kobieta pod względem politycznym znajduje się na szarym końcu u organizacji najistotniej z nią związanej. Dla skuteczności trzeba stwierdzić, że kobiety same po noszą odpowiedzialność za ten stan rzeczy. W pierwszym rzędzie — kobiety same winny wejść do ruchu spółdzielczego jako zorganizowaną masę i wziąć czynny udział w wykorzystaniu spółdzielczości. Trzeba najprzód chcieć — a drugi realizacji się znajduje. Tu leży istota samego zagadnienia kobiecego — osobiste czynne zainteresowanie.

Zagranicę udział kobiet w spółdzielstwie jest znaczny. W Anglii, Szwecji, Austrii istnieje Liga Kooperatywek, mającej za zadanie rozwój ruchu spółdzielczego oraz uzyskiwanie wpływu kobiecego na spółdzielczość. W Austrii przywódczynią i kierowniczką Związku Ruchowicyj Spółdzielczy jest wybitna działaczka socjalistyczna, Emma Freundlich.

Zadaniem kierownikow spółdzielczości winno być wiegnięcie do ruchu — wszystkich organizacyj kobiecych robotniczych. Istnieją kole polityczne, zawodowe i t. p. kobiet. Trzeba się starać, by wiegnięć te elementy do naszych stowarzyszeń.

Wewnątrz każdej spółdzielni mołozaby powstał do życia podzielnice Rady Kobiec, składające się z jednej lub więcej przedstawicielek od każdego sklepu, oraz od poszczególnych organizacyj kobiecych. Z Radą Kobiec winien Zarząd spółdzielni wypracowywać plany propagandy jak również omawiać aktualne zagadnienia gospodarstwa. Następnie przedstawicielka Rady Kobiec, i winna wejść do Rady Nadzorczej spółdzielni jako łącznik między ogółem kobiet, a władzami stowarzyszenia.

Wiele zagadnień nasuwa się łącznie z pozyskaniem dla spółdzielczości kobiety, jako czynnika działającego. Mołozaby n. p. urzędniczk kursy gospodarstwa domowego i kobiecego. Sprawa ta jest aktualna dla życia kobiecego. Prace kultu-

ralne i artystyczne, urządzenie choinek, czytanie kłm, itp., wółyby łączyć w zadrze Rady Kobiec. Można podjąć szereg politycznych inowacji, jak czytelnia, pogadanki i t. p. — przy czym tym współudziałe kobiet kooperatywek. Plany co do współpracy z miejscowymi organizacjami kobiecymi należałoby do kompetencji Rady Kobiec.

Dowiedzeniem jest, iż kobieta, biorąc sprawę bardziej emocjonalnie staje się doskonałą propagatorką i agitatorką.

Trzeba do tego wszystkiego społnienia 2 warunkow: 1) spółdzielczych kobiet do ruchu, 2) zopobudzenia społecznego kobiet do ruchu, 3) zorganizowania i ukuladomienia kadry kobiet socjalistek muszą wybitnie sprawę spółdzielczą jako swój codzienny program pracy.

Z Rosji sowieckiej

JEZYK POLSKI OBOWIĄZKOWY W SOWIECKICH SZKOLACH WOJSKOWYCH

Wyższa rada wojenna rewolucyjna ZSSR uchwała Nla wprowadzić do szkół woynowych obowiazkowe nauczanie języka polskiego. W sowieckich szkołach wojskowych mia być utworzone specjalne oddziały dla młodych dowódcow armii czerwonej, w których oprócz języka polskiego, ma być wykładana nauka o Polsce. Kandydat na dowódcow, obowiazac ten kurs, miał być przydzielony do gar nizonow sowieckich w polozku granicy polskiej.

ARRESTOWANIA WŚRÓD UCZONYCH W MOSKWIE

W Moskwie dokonano licznych aresztowaw wórwó wybitnych uczonech i fachowcow. Liczba aresztowawnych przekracza 30 osób. Wórwó aresztowawnych znalazło się kilku wybitnych agronomow rosyjskich, na czole z profesorami Akademii Rolniczej Wsiewołodkim i Czesznowym. Proces aresztowawnych uczonech, których oskarżono o uprwanie sabotażu gospodarczego, odbędzie się wkrótce.

PIERWSZORODKOWY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA“

Jana Wolnego, p. Szczepanki 2, Tel. 331 urzedca pogrzebowy od najniekorzystniejszych do najprawniejszych, przeprowadza ekumacyjne i prawowy zwłok do wszystkich krajow.

Mniej szanownym daleko idące uslugi. 871.

Sprawy partyjne

UCZCZENIE PAMIĘCI TOW. STANISŁAWA POSNERA

Grono przyjaciół niedożalowanego towarzysza Stanisława Posnera zwróciło się do zarządu GLUR, którego zmarzy był wiceprezesem, z propozycją utworzenia przez Tow. Uniw. Robotniczego Klubu fundacji im. Stanisława Posnera. Zarząd główny TUR przyjął te propozycje bardzo przychylnie. Komitet utworzony będzie zarzą po ferjach wakacyjnych.

Z Polski

OSMY MIĘDZYNARODOWY KONGRES KOMITETÓW ZWALCZANIA HANDLU KOBETAMI I DZIEĆMI W WARSZAWIE. W dniach 7—10 października br. odbyła się w Warszawie czwarty międzynarodowy kongres komitetów walki z handlem żywym towarem. Na kongresie tym miały być porożnione metody pracy, dotychczasowe wyniki, rzadziej opracowane wnioski, które pókiąd pod obrady komisji Ligi narodów. Jeżeli się weźmie pod uwagę wyjątkowo warunki polskiej oraz masową emigrację zarobkową, to łatwo spostrzec, że zagadnienie to niebezpieczniej jest (w tej sprawie jest zarządza Polna). Potwierdziła to komisja organizacyjna komitetów, zwłaszcza amerykańskich oraz nasze własne spostrzeżenia: faktem zatem jest, że obniżymy większość „żywego towaru” na rynek światowy wychodzi z Polski. Taki stan rzeczy stwarza konieczność jak największego zainteresowania się społeczeństwa polskiego sprawą obywatelną i zbrodniczego handlu. Dobrze się wieło, stąd, że najbliższy międzynarodowy kongres, w którym biorą udział prócz Międzynarodowego Biura Ligi Narodów także i komitety kłoniastych państw całego świata, odbędzie się w Warszawie, bo wypływa to niewątpliwie na uświadomienie ogółne naszego społeczeństwa, które poznawszy tylko i ogromnie złą, wydajną słupek się w zorganizowanej walce z tą plagą polski. Kongres przy poparciach władz państwowych organizacje warszawskie komitety, któryjsi najwięcej, organizacje kobiece. Biuro kongresu mieści się w lokalu komitetu walki z handlem kobiet i dziećmi w Warszawie, przy ul. Złoda 5, ul. 107-65.

TRAGICZNE ZAJŚCIE W SZPITALU ŻYDOWSKIM W WARSZAWIE. — Warszawski „Kurjer Polski” donosi: Szpital żydowski na Czystem był terenem niezwykłego zajścia. Jeden z lekarzy, p. G., po całonocnym dyżurnie na sali chorobych, postanowił odpocząć; w tym celu poszedł do jednej z izb, gdzie zastał na łóżku niejakiego człowieka nie 5 rano do szpitala przybyło z noszami dwóch posługujących szpitalnych, celem zabrania zwłok zmarłego przed kilku godzinami chorego. Posługujące, weszli do pokoju i zobaczywszy jakiegoś ciała, nakryte przedściankami, ukłonił się troskliwie na noszach i ruszył w kierunku drzwi celem odwieśnięcia zwłok do trupa. Schodząc ze schodów posługujące, uderzył mocno noszami o poręcz schodów. Niebawem zwrócił się do lekarza, oznajmiając, że nosze, wypełnione przetrzętanymi obywateli posługujące, którzy rzucili nosze na ziemię, — rzucili się do ucieczki w kierunku kancelarii. Tymczasem nosze porzucone przez posługujące, spadły ze schodów, a leżący jeszcze na nich doktor G. domniął póżłeczek. Nim sprawa się wyjaśniła, cały szpital, mimo wczesnej pory, zelektryzowany zniechęcającą, o dudownym zmartwychwstaniu — nieobyczajności.

BRODATY „PRZODOWNIKI” W WARSZAWIE. Jedno z pism warszawskich opisuje zabieganie historii, jaka wydarzyła się w Warszawie na Nowolipkach 60. W domu tym mieskał „Mojżesz krakiewic”. Krakiewicz ten ma sublokatora. Sublokator i krakiewicz jego jest Jozef Stejnberg, stary kawaler, handlujący jaramami. Jest w sile wieku, ma buziak, noszki, włosy. Jozef Stejnberg miał wielu klientów. Jednym z nich był stary przodownik PP, który onegdy oddał mu do odwieśnienia i odprawiania mundur swój, bluzę, dżetę spodnie i czapkę. Przodownik rzeczy te zostawił i miał się po nie zgłosić nazajutrz. Wieczorem wrócił z miasta Jozef S. Rozglądając się po pracowni, gdzie był sam jeden, S. oberwał sztywno uniform policyjny, kapturkę, a także obecności majstra, strażni z miebką kaptur, buty itd., władz w podniecie policyjne, potem włożył bluzę, wreszcie nałożył czapkę na głowę. Po kwadransie wyszedł na ulicę zmieszany i pewnymi krokami chodził po Nowolipkach, Dmielej, Gelej i Smoczej. Dzieci i przechodnie obserwowali niezwykły widok policyjnika z brodą. Przodownik z brodą nie dziwno miał to jest. Co to za jeden? Jakiś szybko przechodzący posterunkowy na jednym z rogów, zasulastowy „staremu przodownikowi” nie przypuszczając w pierwsze chwili, że jest nim jakiś przebrany gość. A Jozef Stejnberg dumny szedł nabrał, budząc podziw, ciekawość i zdumienie. Ale wążbył znowu do komisariatu, gdzie za jakiś czas z oficerów policyjki, jadąc tramwajem zakoczony był widokiem „oryginała” w mundurze policyjnym bez pasa i szablki przy boku. Komisarz czemprzej znalazł się na chodniku i zatrzymał nieznanego mu funkcjonariusza, który zmieszany się, zbliżył i struchlał. To było tylko żart! — tłumaczy się Jozef Stejnberg. Za jakiś czas wrócił znowu do komisariatu, przy akompaniamentie śmiechów, kryków gromady dzieci i licnych ciekawych. Stejnberg osadzono w areszcie.

Olbrzymi pożar szyni solnego w Bochni

SYZB SPŁONAŁ DOSZCZETNIE

Wczoraj zaraz po południu zarząd szyni solnej w Bochni zwrócił się do prezydium miasta Krakowa o wysłanie krakowskiej straży pożarnej do stojącego w płomieniach szyni solnego. Natychmiast prezydium miasta poleciło udać się straży krakowskiej do Bochni, która w sile dwóch plutonów z maszynobieżnym na czoła z całym aparatem pożarniczym i bezczłowiecznymi samochodami wyjechała na ratunek szyni w Bochni.

Jak się okazało, płałał cały szyni umieszczony za miastem, którym wunduje się szyni z podziemi. Akcja ratunkowa była bardzo ciężka, gdyż ogień ogarnął wszystkie zabudowania szyni. Kilka stra-

ży ogniowych z Bochni i okolicy wraz z krakowską pracowało przez cały dzień. Zdołano ustrawić czeladźowo dwa budynki, reszta pałała szyni ognia — pozostały tylko żelaznica z konstrukcją wieży szybowej i budynku głównego.

Na szczęście szyniem tym wydobowano tylko sól, toteż górnik mógł bezpiecznie wyjść z ruin, zasnajdując się w mieście.

Co było powodem pożaru dotąd niewiadomo. Policja bocheńska rozpoczęła dochodzenia celem ustalenia przyczyny pożaru. Narazie sądnka nie da się obliczyć, w każdym razie jest olbrzymia.

Lista „proskrypcyjna”

OKÓLNIK RZĄDU

Mn spraw wewnętrznych
N. P. P. 5056/9/30

Do

Warszawa, 4 lipca 1930.

Panów Wojewodów i Pana Komisarza rządu na m. st. Warszawa

Wobec powzięcia na wiecu urzędowym w Krakowie dnia 28 czerwca br. antyparlamentowej Resolucji, godzącej w Pana Prezydenta Rzeczypospolitej i interesy państwa, podjęto do wiadomości listę posłów i senatorów, którzy w uchwaleniu tej rezolucji wzięli udział, z następującym zarządzeniem: Posłowie i senatorowie na załączonej liście wyszczególnieni mogą być przynajmniej jedynie tylko w sprawach osobistych jako strony interesowane względnie o ich wstąpieniu w sprawach prywatnych osób trzecich, wmięli być traktowani jako pełnomocnicy tych osób, przyczem tak w jednym jak i w drugim wypadku obowiązują odpowiednie przepisy o postępowaniu administracyjnym. Wszelkie natomiast interwencje i wystąpienia wobec władz państwowych wymienionych wyżej posłów i senatorów w sprawach o charakterze politycznym, czy delegatów organizacji czy stowarzyszeń winny pozostać bez odpowiedzi, zaś posłowie i senatorowie w sprawach tych przynajmniej być bezwzględnie nie mogą.

W odniesieniu do wszystkich innych posłów i senatorów mają w zupełności zastosowanie wytyczne uchwały Rady Ministrów z dnia 16/12 1926 roku.

Do powyższego okólnika została załączona następująca

LISTA POSŁÓW I SENATORÓW „CENTROLEWU”

PPS. Posłowie: Niedziakowski Mieczysław, Pułaski Kazimierz, Chłupka Piotr (Kwapiński Jan)

Diamond Herman, Dr. Lieberman Herman, Rozot Tadeusz, Zaręba Zygmunt, Żalowski Zygmunt, Barlick Norbert, Marczak Mieczysław, Capiński Kazimierz, Kurkowiec Adam, Pławski Stanisław, Dr. Pragier Adam, Matuzewski Tadeusz, Pejak Antoni, Stanczyk Jan, Dubois Stanisław, Topinek Wilhelm.

Senatorowie: Kluzdyński Dorota, Strug Andrzej (Galecki Tadeusz), Dr. Gross Daniel.

PSL. PIAST. Posłowie: Witos Wincenty, Dr. Kiernik Władysław, Dobalski Jan, Pieniążek Jan, Madejczyk Jan, Rajat Maciej, Szasz Franciszek, Potoczek Narcyz, Brodacki Jan, Nosek Jan, Werschler Ludwik.

Senatorowie: Dr. Marchlewski Leon, Średniawski Andrzej, Kułerski Wiktor.

NPR. Posłowie: Roguszczyk Franciszek, Chazyński Adam, Pawlak Wojciech, Edward Milewski, Paustyniak Jan, Malinowski Walenty, Bader Ignacy, Hoffman Władysław, Janowski Jan, Włczyński Marcin.

Senator: Pępolwaki Edward.

ChD. Posłowie: Dr. Kusznierz Bronisław, Urbanski Franciszek, Prochotka Jan, Chądajko Józef, Szlachetki Stefan, G. Gasterowski Franciszek, Burtan Stanisław, Pułjan Romuald, Bittner Wacław.

PSL WYWOLENIE. Posłowie: Woźnicki Jan, Smola Jan, Kosmowska Irena, Malinowski Maksymilian, Wyzykowski Henryk, Róg Michał, Dr. Grabński Zygmunt, Dr. Putek Józef, Głowalski Aleksander, Dudań Antoni.

Senator: Ostiek Franciszek.

STRONNICZTWO CHŁOPSKIE. Posłowie: Waleron Andrzej, Wrona Stanisław, Pawłowski Jakób, Puła Andrzej, Dąbski Jan.

Wojewodowie rozesłał powyższy okólnik i załączona lista wszystkim starostom i magistratom.

Z letnisk uzdrowisk

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Kuźnica, w lipcu.

Stąki żegnają polskicę dobiwają ku Gdyni do Helu i Jastarni, oraz do Orliwa i Sopot. Między Gdańskiem i Helm kraży tylko jedwabstak ślepek! — rano do Helu przychodzi o godzinie 6 wieczorem odjeżdża z powrotem. Rucho na stacjach polekisk „Gdańska”, „Wanda” i „Ladwiga” sły, ale więcej osób, obawiając się morskiej choroby, wóć leżąca Gdyni do Helu czy do Halikrowa, Kuźnicy, Jastarni, Juraty, Borni koleją. Podróż z Gdyni stacją trwa 70 minut, podjęciem 3 godziny. Do Kuźnicy przyjeżdżają kapelniccy koleją, morzem nie można. Na pasie kapelisk od Pucka po Hel jeszcze Kuźnica zasługuje na wspomnienie. Halikrowa kiedyś może przyjdzie do wartości, na razie — skutkiem trudności finansowych, jest dno pieknego... miejsca i słynca fela.

Jak Jastarnia tak i Kuźnica zaspiąca skromnie i ładnie. Do obywateli miejscowości przyjeżdżają niemal wytrudni i większość zapewne to czyni z patriotyzmu i sentymentu dla polskiego morza. — Ale miejscowości grzeszą zamieszczeniem, które należałoby usunąć, a taksy kuracyjne powinny pomagać tylko celom z kapeliskiem połączonej. W tym roku choroba zamieszczenia dotknęła i sam Hel także. Pod tym względem zaniedbano się na całej linii.

Sezon w Kuźnicy w całej pełni. Powiadać, że jeszcze w żadnym roku nie było tylu gości, co w bieżącym. Można twierdzić, że wypełnienie wpraw-

dzie nie przechodzi poją brzegi, ale z mieszczkami coraz ciśnień. Mecz to nikogo nie przeraża i kto przyjeżdża na wydmie spać nie będzie. Jakiś gość przytulił.

Ceny w pensjonatach, oraz ceny wszelkich artykułów modzie. Nieogólnie nie grzeszą na Helu takim zniżerkiem jak w Gdyni, a nawet dość taniej, niż w naszych górskich letniskach. Kogo nieść morze i beznadziejny wyspocznik, ten z nadmorskich kapelisk polskich będzie zadowolony i aż kład nie będzie, ani żółdka nie popadnie. Przyjemnym w kąpielisku naszym nadmorskim nie wdzie „pawł” i „papus” wystronkowi, że się znaleźć będzie i obywateli gwardyistów, a bodaj straszniejsi blyskofkami. Na widać tu dym z półkwalit, ani wielkopolskich metras wydmowanych, wymalowanych i z ukiermionowanymi szarni, ale solidne, skromne matki, żony i dalszowe. Ma to swą wartość i przyjemność.

Na wycie kapeliskowej odbywione sympozjone. Kosztowny nie wyzywalek, zachowywano się szwobodnie, ale w miarę. W piłą grani i w morzu ugniała i wylewała się na plażę, fotografowała i flirtowała skromnie i niespaszliwie. Poleczki mają wrodzony umiar i na niemasznie wyzywacznie nie nadają. Wyszło, że na sobie i komu pozwalają, jest w dobrym guście i nie budzi niepokojów. Jeśli która dams postępuje inaczej — z pewnością nie polskie narodowości.

Do Sopotu przyjeżdżają przeważnie kupcy, którzy do kupisku rzecz biorąc, za swoje pieniądze „kupia” lepsze rzeczy, jakich stoda do rozporządzenia. Bo graczy w kasynie dostarcza niż międzynarodowy sznobliz i wbrew wolne przepustakie grosza cymbałów.

Zwłozki i zromadzenia

WYCIEKAZKA DO GRODKOWIC I NIEPOLOMICZ Związek Zawodowy pracowników umysłowych (Kraków, ul. Sławkowska 6) w niedzielę 20 bm. Punkt zjazdu: dworzec główny o godzinie 7:20 rano.

WIEC BEZROBOTNYCH ROBOTNIKÓW ZYDOWSKICH odbędzie się w niedzielę 20 bm. o godzinie 11 przedpołudniem w sali teatru Żydowskiego przy ul. Bocheńskiej 2, w porządku dziennym: „Sytuacja gospodarcza i czelkie połonkie klasy robotniczej”. Przemówienia wygłoszą: Iow. dr. Henryk Schreöber i S. Fischgrund.

ZGROMADZENIE MALARZY I LAKIERNIKÓW odbędzie się w niedzielę 20 bm. o godzinie 10 rano w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5) w sprawach cemlikowych.

ROBOTNICZY ZAKŁADÓW WOJSKOWYCH (Magazyny Munderowe, Żywnoćlowe, Kwaterny, Kowe i Opakowe) odbędzie dziś w niedzielę w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5, II piętro) o godzinie 10 przedpołudniem wspólnie zromadzenie. Porządek dzienny: 1) wybór zarządu na rok 1931; 2) sprawozdanie z działalności zarządu; 3) odczytanie rezolucji z krajowej konferencji i wysłanie listów do MSWojsk.; 4) wnioski i interpelacje.

ZEBRANIE KLUBU ŁAWNIKÓW ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH (Kraków, ul. Sławkowska 6, I piętro) odbędzie się w poniedziałek 21 bm. o godzinie 7:30 wieczorem w lokalu własnym. Wywzyna się członków klubu: kł. Mastowski, J. Purmana, H. Statera, M. Bronnera, J. Kirschnera, J. Fischgrund, S. Wardege, J. Oetingera, P. Maczka, J. Ehrlicha, S. M. do udziału w zebrawiu.

ZEBRANIE SEKCJI HANDLOWCÓW ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH (Kraków, ul. Sławkowska 6, I piętro) odbędzie się w poniedziałek 21 bm. o godzinie 7:30 wieczorem w lokalu własnym z następującym porządkiem dziennym: 1) Sytuacja wśród handlowców; 2) Sprawa organizacji i propagandy; 3) Wybór komitetu organizacyjnego. Wstęp mają tylko członkowie Związku.

— o —

REPERTUAR

KINOTEATRY

Apollo: „Królowie puszczy”.
Bagatela: „Noce hiszpańskie”.
Cesaro: „Tajemnica dziewięciu puszczy” i „Szakal prefl”.
Dom Żołnierza Polskiego: „Panna szofer” i „W zaparach lamparta”.
Promień: „Jad miłości”.
Sztuka: „Baśń miłości”.
Ulecha: „Białe cienie” (film dźwiękowy).
Wanda: „Na zachód od Zanzibaru”.
Warszawa: „Róża marynarze”.

ODRĄ KRAKÓW SKIE

Niedziela 20 lipca

10:15: Nabożeństwo z Włna. 11:58: Sygnal czasu z warszawskiego obserwatorium astronomicznego, hejnał z wieszy katedrałnej z Włna. 12:10: Koncert z płyt gramofonowych. 13:00: Komunikat meteorologiczny z Warszawy. 15:30: Odczyty dla robotników i muzyka. 17:10: Pelleton: „Na balu z Marcellem Proustem” — wygłosi dr. Z. Bastugnowa. 17:25: Koncert orkiestry polijcmej w Warszawie. 18:45: Rozmaitości, komunikat, program na dzień następnj. 19:05: Wiadomości przyjemne i pozytywne. 19:25: Odczyt: „Wtę w poeń wpolożenie”, wygłosi p. Jakó Kurek. 19:50: Koncert z płyt gramofonowych. 20:00: Zegar warszawskiego obserwatorium astronomicznego wtybie godzinie 0ma. — Kwadrans historyczny z Warszawy. 20:15: Reclial fortepianowy prof. Alfreda Hofmana. 21:45: Pelleton „Ulewa” — wygłosi J. Marchlewski. PAT i komunikaty: meteorologiczny i polijcmy z Warszawy. 22:00: Rewja z teatru „Amnas” w Warszawie: „Fiks na torze” W przezwie komunikaty.

Poniedziałek 21 lipca

11:40: Przegląd prasy krajowej (PAT). 11:58: Sygnal czasu z warszawskiego obserwatorium astronomicznego hejnał z wieszy katedrałnej z Włna. 12:10: Koncert z płyt gramofonowych. 13:00: Komunikat meteorologiczny z Warszawy. 15:15: Komunikat gospodarczy z Warszawy. 15:50: Odczyt: „Przez beskidzkie wierzchy”. — wygłosi prof. Kazimierz Sosnowski. 16:10: Koncert z płyt gramofonowych. 17:25: Odczyt: „Najnowsze wydawnictwa” — wygłosi dr. Adam Bar. 18:00: Muzyka lekka z kawalerii „Gastronomia” w Warszawie. 19:00: Rozmaitości, komunikaty, program na dzień następnj. 19:20: Odczyt: „Rok działalności” nadów prasy. — wygłosi dr. Adam Müller. 19:45: Szarynka robotnicza z Warszawy.

wy. 20:00: Zegar warszawskiego obserwatorium astronomicznego wtybie godzinie 0ma. — Prasywy dziennik (radowy). 20:15: Koncert miedzynarodowy z Włna. 22:00: Pelleton z Warszawy. „Dyrektor teatrowo swoich planach”. 22:15: PAT i komunikaty: meteorologiczny, polijcmy i sportowy. 23:00: Muzyka (taneczna z restauracji „Oazy” w Warszawie. 24:00: Hejnał z wieszy katedrałnej.

Z życia robotniczego

KRYZYS W GÓRNICWIE ZAGŁĘBIA KRAKÓWSKIEGO

Obecny kryzys spowodował w całym naszym górnictwie bardzo wielkie szkody, a w zagłębiu krakowskim, jako w zagłębiu o najszlachetniejszych kopalniach i o najgorszym węgliu, kryzys ten niemało robotników wywołał straszne zubożenie. Wzrost w całym tem zagłębiu ani jednej kopalni, gładziej robotnicy od nowego roku przynajmniej w jednym okresie 15-letnim wyrobi wszystkie daw robotce, które zaledwie w tutejszych kopalniach 2—3 dni w tygodniu. — Tak! stan rzeczy spowodował więcej niż 50 proc. obniżki dochodów robotniczych. Centralny Związek Górników zwołał w tej sprawie zromadzenia, które były najlepszym dowodem, że robotnicy tego stanu rzeczy dłużej nie potrafią wytrzymać. Kto był na zromadzeniach w dniu 13 bm. w Płocach, 14 bm. w Jaworznie, a 15 bm. w Brzeszczach, ten sobie potrafi łatwo wyobrazić, jakie rozgorzenie zapawało wśród robotników, pracujących w zagłębiu krakowskim.

Na powyższych zromadzeniach o obecnym kryzysie wogóle, a w górnictwie w szczególności, referował Iow. Papuza. Podczas przemawiania referent zromadzenia nie mógł się powstrzymać od bardzo dobitnych okrzyków pod adresem rządu, kapitalistów i obecnego niemożnego ustroju prawnego-kapitałistycznego, oraz przeciw komedancjonalnej polityce, uprawianej przez czynników, które pamiętają tylko o sobie, o swoich posiadach, o różnego rodzaju pobocznych dochodach, a o sprawach robotniczych nietylko sami nie pamiętają, lecz jeszcze nie chcą pozwolić sobie o nich mówić!

Górnicy nie dali się i kto nie chce dopuścić do jeszcze gorszego stanu rzeczy, ten niech wstąpię w szeregi klasowego Związku górników. P. S.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

sz do nabyć:

| | |
|--|------|
| Kopakiewicz: Ubezp. pracown. umysł. | 1.50 |
| Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja Pracy | 4.— |
| Winter: Duce | 3.50 |
| Wasilewski: Zarys dziełowy P. P. S. | 2.50 |
| Kraheński: Praca dzieci i młodocianych Zagrodski: Umowa o prace pracown. umysłowych | 2.50 |
| Sady pracy | 2.40 |
| Szymorowski: Umowa o prace robotników | 2.40 |
| Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe | 3.— |
| Orszet: Karol Fourier, apostoł pracy radosnej | .40 |
| Orszet: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości | .40 |
| Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych) | 4.— |
| St. Andrzej Radek: Rewolucja w Zagłębiu Dabrowskim | 5.— |
| Stanisław Rychliński: Marnotrawstwo szł i środków w przemyśle polskim | 6.75 |
| E. Frelkowski: Praca młodości w przemyśle drukarskim w Polsce | 2.50 |
| Zygmunt i Feliks Grossowie: Socjologia partij politycznej | 2.50 |
| P. Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy | .60 |
| Zygmunt Plotrowski: Państwo a wychowanie | .25 |
| Landau: Walka o bezpieczeństwo pracy Nowakowski: Marksizm a geografia gospodarza | 1.50 |
| Weltsch: Technika pracy umysłowej | .2— |
| Karan: Z zagadnień kultury robotniczej | 1.50 |
| Porczak: Dyktator J. Piłsudski i Piłsudzczyzy | 1.50 |

Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.

Sąd Okręgowy, Wydział I, cyw. Nowy Świat, dnia 16 czerwca 1930 r. I. Flrm. 147/30. Nr. Spółdz. 29.

Zarządzie się wpisanie w rejestrze dla Spółdzielni przy firmie Spółdzielnia apytowa kielczy „Samopomoc” w Nowym Śwacu zarejestrowana z ograniczoną odpowiedzialnością, na posiedzeniu Rady nadzorczej (tęże z dnia 7 kwietnia 1930 r. w miejsce ustępujących członków zarządu Feliksa Landaua i Felixa Grossowego) wybrano członkami zarządu Józefa Stachura i Antoniego Zengla.

BUFET

sowiec zapotrzony w znakomite zimne i gorące zakąski, jakoteż sałatki francuskie oraz znane z dobroci piwa pilzneńskie i okolicmitkie poleca

Wojciech Olszowski

Kraków, Mały Rynek — róg ulicy Szpitalnej

Uwaga! Lokal gruntownie odnowiony.

HEMOROIDY
KROWA ZAPALNY
KRWAWIENIE
WĘDZENIE
JOWIA
HEMOROIDY
KROWA

POTI NIEMIA WONI
RAK NOGOPACH
SUDORIN

Zygmunt Rendel
 poleca węgiew i koks górnośląski, węgiew dąbrowiecki i węgiew z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodlowe, sosnowe i bukowe
 Biura: Kraków, Pawia 8. 284 i 3811. Składy: Zabłocie

ZAWIADOMIENIE.

Niniejszym mam zaszczyt powiadomić Szanowna PT. Kijeleński, iż

PRACOWNIE TAPICERSKA

po ś. p. A. Konturka prowadzi nadal i przyjmują wszelkie prace w zakresie tapicernictwa, wykonując lakowe szlamy behemnowe, sybko, solinita, nitu. Działają z dotychczasowym adresem, polecam się nadal i takowym względem PT. Kijeleński.

ANNA KONTURKOWA, ul. T. Kościuszki 45

FOTOGRAFICZNE I RADJOWE APARATY
 oraz wszelkie sprzęty przybory — poleca:
RADJO-SFINKS, Kraków, Karmelicka 13
 Roboty amatorskie! 688 Roboty amatorskie!